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1 Johdanto  
Pyhäjoen valuma -alueen vesistöistä usean ekologinen tila on alle vesienhoitolainsäädännössä asete-

tun tavoitteen, jo ka on vähintään hyvä tila. Osassa vesistöistä ekologinen tila on selvästi alle tavoit-

teen ollen välttävä tai huono. Maa -  ja metsätalouden kuormituksen osuus on Pyhäjoen valuma -alu-

eella merkittävä. Myös muu kuormitus kuten haja -asutus, turvetuotanto, yhdysk untajätevedet, kai-

vostoiminta ja hydromorfologiset tekijät muodostavat yhdessä merkittävää kuormitusta valuma -alu-

eella  heikentäen vedenlaatua ja  sen myötä  valuma -alueen vesistöjen ekologista tilaa .  

Joulukuussa 2022 perustettu Pyhäjoen vesistö ry  käynnisti ensimmäisen vesistökunnostushank-

keensa  alkuvuodesta 2023  perust ajajäsentensä ï Pyhäjär vi, Kärsämäki, Haapavesi, Oulainen, Meri-

järvi ja Pyhäjoki  ï sekä  Pohjois -Pohjanmaan ELY -keskuksen ja Vattenfal l Oy:n tuella . Tämä selvitys 

on osa  kyseistä laaj aa vesistökunnostus hanketta .  

Selvityksessä keskityttiin seuraaviin v esistökohte isii n:  

1.  Tähjänjoki, Toholanoja ja Talusoja  

2.  Mäyränjärvi ja Mäyränoja  

3.  Pirnesjärvi ja Pirnesoja  

4.  Vihanninjoki ja Piipsjärvi  

5.  Piipsanoja  

6.  Kärsämäenjoki ja Vuohtojoki  

7.  Komujärvi ja Komujoki  

Työn tavoitteena  oli  kartoittaa em. vesistöjen ekologinen tila ja kuormitustekijät sekä tuottaa lista 

toimenpiteistä, joilla voidaan parantaa kyseisten vesistökohteiden ekologista tilaa erityisesti veden-

laadun näkökulmasta sekä vähentää vesistökuormitusta.  Selvitys  sisältää myös määritettyjen toi-

menpide -ehdotusten  vaikuttavuus -  ja kustannusarviot.  Selvityksen on laatinut AFRY Finland Oy  Py-

häjo en vesistö ry:n toimeksiannosta. Hankkeelle perustettiin ohjausr yhmä, joka kokoontui kaksi ker-

taa selvi tyksen teon  aikana . 

 

2 Pyhäjoen vesistöalue  
Pyhäjoen vesistöalue sijaitsee Pohjois -Pohjanmaalla Oulujoen - Iijoen vesienhoitoalueella  (Kuva 1) . 

Pyhäjoe n vesistöalueen pinta -ala on 3 714 ,2 km 2, josta järvien osuus on 5,2 %. Pyhäjo en pääuoma 

on 166 km pitkä, ja se saa alkunsa Pyhäjärvestä laskien Perämereen Pyhäjoen kuntakeskuksen  

edustalla. Pyhäjokeen laskee monia sivujokia, joista suurimpia ovat Kärsämäenjoki ja Piipsanjoki. 

Vesistöalueella on 14 yli 100 ha suuruista järveä, joista selvästi suurimpana noin 126 km 2 laajuinen 

Pyhäjärvi.  

Pyhäjoki on voimakkaasti säännöstelty tulvarisk ien pienentämiseksi sekä vesivoiman tuottamiseen. 

Joessa on viisi voimalaitosta (Vesikoski, Kalliokoski, Venetpalonkoski, Haapakoski ja Hourunkoski), 

joiden yhteisteho on noin 1,4 MW ja vuotuinen energiantuotto 17,5 GWh. Järvistä säännösteltyjä 

ovat Pyhä järvi , Haapa järvi  ja Piipsjärvi. Pyhäj oen ala osa on rauhoitettu koskiensuojelulailla  voima-

laitosrakentamiselta Haapakosken voimalaitokselle saakka . Pyhäjoen vesistöalueella on vuosienkym-

menien aikana toteutettu lukuisia tulvasuojelutoimenpiteitä, kuten pen gerryksiä, perkauksia ja ruop-

pauksia.   

Viimeisimmän, 3. vesienhoidon suunnittelukauden luokittelun mukaan Pyhäjoen vesistöstä löytyy 

ekologiselta tilaltaan kaikk ia luokkia erinomaisesta  huonoon ( Kuva 2).   
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Kuva 1. Pyhäjoen valuma -alue ja tarkasteltavien kohteiden sijainti.  
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Kuva 2. Pintavesien ekologinen tila Pyhäjoen valuma -alueella  

Pyhäjoen vesistöalueen pinta -alasta yli 75 % on metsä ja suoaluetta. Maatalousmaat keskittyvät 

vesistöalueen kesä -  ja alaosalle vesistöjen ja teiden varsille. Suurimmat taajamat ovat Pyhäjärven, 

Haapaveden ja Oulaisten kaupungit sekä Kärsämäen, Merijärven ja Pyhäjo en kunnat. Ihmistoimin-

nan kuormitusta vesistöön aiheuttavat maa -  ja metsätalous, taajamien jätevedet (kuusi puhdista-

moa), haja -  ja loma -asutus, turvetuotantoalueet sekä muutamat teollisuuslaitokset. Vesistöalueen 

alaosat ovat happamien sulfaattimaiden esii ntymisaluetta.  
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3 Menetelmät  ja aineistot  

3.1  Selvitykse ssä käytetyt  menetelmät  

Selvity ksen  tekemistä varten koottiin laajasti aineistoa ympäristö hallinnon , GTK:n  ja Metsäkeskuk-

sen avoimista järjestelmistä. Lisäksi toteutettiin kaksi maastokatselmusta, toukokuussa ja syys-

kuussa  2023 .  

Vesistökohteiden ekologista tilaa  ja vedenlaatua tarkasteltiin Hertta -ympäristötiedon hallintajärjes-

telmä stä kootun aineiston avulla.  Vedenlaatuaineistoa täydennettiin  toukokuussa vesinäytteillä, 

joista a nalysoitiin kokonaistyppi ja - fosfori. Vesinäytteiden tulokset on viety VESLA- järjestelmään, 

jo lloin ne ovat löydettävissä  Hertta - järjestelmästä. Vesinäytteiden lisäksi  vedenlaatua tutkittiin  kent-

tämittauks in  (Kuva 3) . Kenttämittarilla mit attiin veden pH:ta, sähkönjohtavuutta, lämpötilaa ja sa-

meutta . 

 

Kuva 3. Maastokäyntien yhteydessä toteutettujen kenttämittausten havaintopaikat.  



 

 

Pyhäjoen alueen vesistöjen t ilan parantaminen Pyhäjoki_kunnostukset_ra-

portti_20231023  

Sivu  7/ 119  

 

 

Toukokuussa ja syyskuussa tehdyillä maastokäynneillä selvitettiin lisäksi karttatarkastelun perus-

teella aiemmin valittujen paikkojen soveltuvuutta vesienhallintaratkaisuille. Maastokatselmus antoi 

arvokasta tietoa ravinne - , kiintoaine -  ja humuskuormituksen lähteistä sekä kuormituksen takana 

olevista ilmiöistä ja käytännöistä. Suunnittelussa käytettiin osavaluma -alueiden määrittämiseen 

SCALGO Live -suunnitteluohjelmaa.  

Ravinnekuormituksen ja kuormittavien tekijöiden selvittämi seen käytettiin ympäristöhallinnon 

WSFS-Vemala -mallia. Vemala -malli on operatiivinen, koko Suomen kattava kuormitusmalli vesis-

töille (Huttunen ym. 2016). Se simuloi ravinteiden prosesseja, huuhtoutumista ja kulkeutumista 

maalla, joissa ja järvissä. Malli s imuloi ravinteiden kokonaiskuormaa vesistöihin, pidättymistä ja Suo-

men vesistöistä Itämereen lähtevää kuormaa. Vemala  koostuu pääosin kahdesta osamallista: hyd-

rologiaa simuloivasta WSFS -mallista (Vehviläinen 1994) ja ravinneprosesseja simuloivasta Vemala -

m allista (Huttunen ym. 2016).   

3.2  Pintavesien ekologisen tilan arviointi  

EU:n vesipuitedirektiivin (VPD) mukaan vesienhoidon tavoitteena koko EU:ssa on saavuttaa pinta -  

ja  pohjavesien vähintään hyvä tila, eikä jo saavutettua tilaa saa heikentää.  

Vesien tila a rvioidaan kaikissa EU -maissa joka kuudes vuosi. Suomessa ELY -keskukset valmistelevat 

vesien ekologisen tilan luokittelun osana vesienhoitotyötä, ja  luokittelua käytetään pohjana valmis-

teltaessa vesienhoidon suunnittelun toimenpideohjelmia. Viimeisin vesien  tilan luokittelutyö toteu-

tettiin ELY -keskuksissa vuosina  2018 ï2019, jolloin tila arvioitiin pääosin luokittelukauden 2012 ï2017 

aineistojen perusteella. Luokittelua käytetään pohjana vesienhoidon 3. suunnittelukautta (2022 ï

2027) varten. EU:n alueella tavoi tteena on pintavesien hyvä tila viimeistään vuoteen  2027 men-

nessä.  

Ekologisen tilan luokittelussa tarkastelun kohteena ovat ensisijaisesti biologiset laatutekijät. Luoki-

teltavan vesimuodostuman planktonlevien, piilevien, vesikasvien, pohjaeläinten ja kaloj en tilaa ver-

rataan olosuhteisiin, joissa ihmistoiminta ei ole aiheuttanut  havaittua vaikutusta eliöstössä. Mitä vä-

häisempi ihmisen vaikutus on, sitä parempi on  vesistön ekologinen tila . Lisäksi arvioinnissa huomi-

oidaan myös veden fysikaalis -kemiallisia laa tutekijöitä ja hydro -morfologiset tekijät.  

Biologiset laatutekijät  

Järvien ekologisen tilan arvioinnissa käytettyjä biologisia laatutekijöitä ovat plankton levät , vesikas-

villisuus, päällyslevät, pohjaeläimet ja kalat. Pohjaeläimistön tilan arviointi perus tuu syvänteiden ja 

rantavyöhykkeen pohjaeläimistön erillisiin arviointijärjestelmiin. Vastaavasti vesikasveille ja ranta-

vyöhykkeen päällysleville on erilliset  tilan arviointimenetelmät. Vesikasvit ja päällyslevät sekä järvien 

syvännepohjaeläimet  ja rantavy öhykkeen pohjaeläimet ovat molemmat yksi laatutekijä . Järvien ka-

laston tilan arviointi perustuu verkkokoekalastuksen saaliista lasketu ista neljästä eri tekijästä, joita 

ovat  biomassayksikkösaalis, lukumääräyksikkösaalis ,  särkikalojen biomassan osuus (%) saaliissa, 

sekä indikaattorilajien esiintyminen . (Aroviita ym. 2019).  

Virtavesien ekologisen tilan arvioinnissa käytettyjä biologisia laatutekijöitä ovat vesikasvit, päällys-

levät, pohjaeläimet ja kalat. Arviointimenetelmät  perustuvat pääosin koskialueiden näytteenottoihin, 

pohjaeläi nnäytte isiin  potkuhaavimenetelmä llä, piilevänäytt eisiin  kivipinnoilta sekä kalojen sähkö-

koekalastuksiin. Jokien vesikasvimenetelmän osalta kansallisen arviointimenetelmän kehittäminen 

on vielä ke sken (Aroviita ym. 2019).  

Fysikaalis - kemialliset tekijät  

Luokittelussa v eden  laadusta tehdään kokonaisarvio, jossa yhdistetään kaikkien laatutekijöiden  an-

tama tieto veden tilasta.  
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Järvien luokittelumuuttujiksi on valittu päällysveden ylimmän kahden metrin  vesikerroksen kasvu-

kauden aikaiset (1.6 .ï30.9. ) fosforin ja typen kokonais pitoisuudet . Varsinaisten luokittelumuuttujien 

lisäksi luokittelun tueksi tarkastellaan sellaisia muita alueelta mitattuja vedenlaatusuureita, joilla on 

oletettavasti merkitystä paineiden kuvaajina (Aroviita ym.  2019). Tällaisia ovat mm. happi pitoisuus 

ja -kyllästys, ammoniumtyp pipitoisuus, väriluku ja  hygienian indikaattoribakteer it . 

Virtavesien luokittelumuuttuji a ovat järvien tavoin myös kokonaisravinteet sekä lisäksi myös  pH-

minimi . Jokien  osalta ravin nepitoisuuksia tarkastellaan koko vuoden keskiarvo ina.  Jokiluoki ttelun tu-

eksi suositellaan  näytteenotto a vähintään 4 kertaa vuodessa . Jokien pH - luokka määr itellään luoki-

tuksessa  laskentajakson (esim. 2 012ï2017) vuotuisten pH -minimien keskiarvo na, joka lasketaan 

vetyionipitoisuu ksien kautta. Jokien osalta voidaan tarkastella myös alueen paineiden kannalta rele-

vantteja l isämuuttuj ia, esim erkiksi  kiintoaine, kemiallinen hapenkulutus, väriluku, ammoniumtyppi-

pitoisuu s, nitraattityppi pitoisuu s, sähkönjohtavuu s sekä  eri metallien ja/ tai suolojen pit oisuu det .  

Hydrologis - morfologiset (HyMo) tekijät  

Järvien hydrologisia olo suhteita kuvaav ia tekij öitä ovat virtauksen määrä ja dynamiikka, pinnan taso, 

viipymä sekä yhteys pohjaveteen.  Morfologis ia tekij öitä  ovat järven syvyyden vaihtelu, pohjasedi-

mentin määrä ja pohjanrakenne sekä rantavyöhykkeen rakenne.  HyMo -arvioinnissa tarkastellaan 

mm. järven pinnan keskimääräistä talvialenema a ja sen suhdetta keski syvyyteen , v esipinta -alan 

muutos ta, pinnan laskua ja nosto a, m uutetun /rakennetun  rantaviivan osuu tta  järven rantaviiva sta, 

siltojen ja penkereiden vaikutus ta sekä vaellusesteitä.  

Jokivesien hydrologisia oloja kuvaavat laatutekijät ovat  virtauksen  määrä  ja  dynamiikka  sekä  joen  

esteettömyys  ja m orfologis ia tekij öitä vesiuoman  malli,  leveyden  ja  syvyyden  vaihtelut,  virtausno-

peudet, pohjan laatu ja rantavyöhykkeen rakenne.  HyMo -arvioinnissa tarkastellaan mm. p atojen ja 

muiden rakenteiden aiheuttam ia nousueste itä , uoman allastumi sta , rakennetun rantaviivan osuutta , 

lyhytaikaissäännöstelyn voimakkuu tta, kevään ylivir taaman muutoksia  ja kriittisten alivirtaamatilan-

teiden yleisyy ttä.  

 

4  Yleiset  toimenpiteet valuma -alueilla  

4.1  Happamat sulfaattimaat  

Pyhäjoen vesistöalue en alaosat sijaitse vat  alle 100 m korkeudella merenpinnasta eli nk. Litorina -

alueella, jossa voi esiintyä happamia sulfaattimaita. Happamilla sulfaattimailla tarkoitetaan luontai-

sesti maaperässä esiintyviä rikkipitoisia sulfidisedimenttejä. Pohjaveden alapuolella sulfidisedimentit 

eivät aiheuta ongelmia ympäristölle. Maankohoamisen tai maankäytön, kuten avo -  ja salaojitusten 

seurauksena hapellisiksi muuttuvissa olosuhteissa maaperässä oleva rikki hapettuu rikkihapoksi 

(H 2SO4) aiheuttaen maaperän sekä sen kanssa kos ketuksissa olevien valumavesien happamoitu-

mista (Eden ym. 2014). Happamia vesiä ja hapon maaperästä liuottamia metalleja (mm. Al, Cd, Co, 

Cu, Ni, Zn, U) voi huuhtoutua vesistöihin aiheuttaen mm. kalakuolemia ja vesistöjen ekologisen tilan 

heikkenemistä (Jo ki -Tokola 2021). Rannikkoseudulla happamat sulfaattimaat ovat usein liejuisia hie-

norakeisia sedimenttejä, kuten savea, hiesua tai hienoa hietaa (Eden ym. 2014). Happamien sul-

faattimaiden aiheuttama happamuus sekä metallit (erityisesti alumiini) ja suolat v ahingoittavat myös 

peltokasveja ja niiden kasvua. Peltojen muokkauskerroksen (noin 0 ï40 cm maanpinnasta) voimakas 

kalkitus on mahdollistanut happamien sulfaattimaiden viljelyn. Lisäksi t ehokkaalla ojituksella on ylei-

sesti pyritty estämään happamien vesien nousua kapillaarisesti pellon muokkaus kerrokseen (Joki -

Tokola 2021) .  

Happamat sulfaattimaat tulisi huomioida niin peltoviljelyssä  kuin metsätalouden toimenpiteissä. Pel-

tomaassa  sulfaattimaiden tyypillinen esiintymissyvyys on 0,5 ï1,0  m, ja ne voidaan jakaa  todellisiin 
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j a potentiaalisiin happamiin sulfaattimaihin. Todellisessa happamassa sulfaattimaassa riski on jo to-

teutunut, jolloin toimenpiteissä keskitytään haittojen minimointiin. Potentiaalisesti happamassa sul-

faattimaassa keskitytään haittojen ennaltae hkäisemiseen. (Joki -Tokola 2021) Taulukkoon 1 on 

koottu eri lähteistä e nnaltaehkäiseviä peltolohkoilla toteutettavia toimenpiteitä , joiden tavoitteena 

on estää rikkiyhdisteiden hapettuminen muokkauskerroksen alapuolisissa maakerroksissa. Parhaiten 

tämä onn istuu pitämällä pohjavesipinta riittävän korkealla.  

Taulukko 1. Happamien sulfaattimaiden v esistöhaittoja en naltaehkäiseviä toimenpiteitä peltoviljelyssä (Ympä-
ristökioski 2023, Niminen, Ihalainen  & Uusi -Kämppä 2020 ) . 

Toimenpide , peltomaat  Kuvaus  

Sulfaattimaiden esiintymisen 

selvittäminen ja tunnistaminen  

Maaperätiedon hankkiminen mm. GTK :n Happamat sulfaatti-

maat -karttapalvelun, maaperän ja maaston havainnoinnin, op-

paiden ja ojaveden mittausten (e sim . pH - indikaattorip aperi) 

perusteella  

Säätösalaojitus  Voidaan toteuttaa uutena ojituksena tai olemassa olevaan sa-

laojaverkostoon, jolloin imuojavälin tulee olla riittävän tiheä. 

Pellon valumaveden määrän säätelyllä ehkäistään maan liial-

lista kuivumista ja hapen pääsyä alempiin maakerroksiin. Pel-

lon kaltevuus saa olla maks. 2  %.   

Säätö -  eli altakastelu  Lisäveden pumppaus tai johtaminen vesistöstä salaojajärjes-

telmään  kuivina kausina pohjaveden aleneman estämiseksi , 

tarvitaan padotusrakenteet/säätösalaojitus  ja saatavissa kas-

teluun sopivaa vettä riittävän lähellä  

Kuivatusvesien kierrätys  Kuivatusvesien kierrätys varastoaltaasta säätösalaojituksen 

kautta pellolle  

Matala ojasyvyys ja riittävän 

pieni ojav äli  

Ehkäistään liiallis ta pohjavesipinnan laskua, mutta pyritään pi-

tämään riittävä kuivatus muokkauskerroksessa  

Matalajuuristen kasvien viljely  Ehkäistään liiallista pohjavesipinnan laskua, kun kasvit eivät 

ota vettä syvemmistä maakerroksista  

Ympäristösitoumuksen tehneet vilje lijät voivat hakea säätösalaojituksen sekä säätökastelun ja kui-

vatusvesien kierrätyksen toteutukselle ympäristökorvausta (lohkokohtaiset toimenpiteet, valumave-

sien hallinta). Ympªristºkorvaus sªªtºsalaojitukselle on 77 ú/ha ja altakastelulle ja kuivatusvesien 

kierrªtykselle 214 ú/ha (Ruokavirasto 2023).  

Happam ien  valumi en muodostumisen riskiä pelto -ojista ja niiden alapuolisis ta uomastoista  ja muis ta 

rakenteis ta voidaan ehkäistä mm. seuraavilla toimenpiteillä  (Ympäristökioski 2023) :  

¶ Kaivuusyvyys pidetään alkuperäisen ojituksen tasolla ja perkaukset vain poistamalla 

kasvillisuus ja ojiin kertynyt aines  

¶ Ojien syventäminen turvemailla tehdään vain  turvekerroksessa, kivennäismaalla sul-

faattimaiden esiintymät kartoitettava tarkemmin ja tar vittaessa suunnitella toimen-

piteet happamuushaittojen estämiseksi  

¶ Eroosio n estäminen ojissa kaivu -  ja perkauskatkoilla, pohjapadoilla tai putkipadoilla  

lietekuoppien ja laskeutusaltaiden sijasta  

¶ Laskeutusaltaan kaivusyvyy den pienentäminen  kynnyksellä  tai  putkipadolla altaan 

purkupäässä . Laskeutusaltaan k aivuusta syntyneet kivennäismaat peitettävä tur-

peella tai kalkita riittävän hyvin  

¶ Suuri uoma, johon vesiensuojelurakenteita ei voi tehdä , tulee perkauksessa käyttää 

joitakin seuraavista vesiensuojelutoimenpiteistä: perkauskatkot tai pohjakynnykset, 

tulvatasanteet, toispuoleinen kaivu, loivat luiskat, luiskien nopea kasvittumisen var-

mistaminen ja työaikaiset risupadot. Kaivutyöt tehdään  vähävetisen ä aikana, ei kui-

tenkaan jäätyneeseen maahan.  
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Myös metsätalousmailla vesistöhaittojen ennaltaehkäiseminen  alkaa toimenpiteiden suunnittelu-

vaiheessa kartoittamalla sulfidimaiden esiintyminen ja esiintymissyvyys toimenpidealueella , jolloin 

voidaan välttää toi menpiteiden ulottumista sulfidikerroksiin . Happamista sulfaattimaista aiheutuvat 

riskit on otettava huomioon alueilla, joissa esiintymisen todennäköisyys on suuri (yli 90 %) tai koh-

talainen (yli 50 %). Happamilla sulfaattimailla tulisi välttää sulfidimaata  rikkovia toimenpiteitä, kuten 

ojituksia ja maanmuokkausta. Erityisesti ohutturpeisilla soilla ja kangasmailla metsämaanmuokkauk-

sessa on suosittava mahdollisimman kevyitä maanmuokkausmenetelmiä. Turvemailla ojitusalueiden 

kuivatustehoa voidaan tarvittaessa  parantaa matalilla, vain turvekerrokseen ulottuvilla ja normaalia 

tiheämpään kaivetuilla täydennysojituksilla. Happamoitumisriskiä voidaan vähentää myös sijoitta-

malla kaivuumassat riittävän kauas ojituksista sekä peittämällä ne turpeella hapettumisen hida sta-

miseksi. Vastaavasti kuin peltoviljelyssä, vesiensuojelurakenteista tulisi välttää syvälle kivennäis-

maahan ulottuvia lasketusaltaita. Sulfaattimaille soveltuvia ratkaisuja ovat kaivu -  ja perkauskatko t , 

pohja -  ja putkipa dot  ja pintavalutu s (Niminen, Ihal ainen & Uusi -Kämppä 2020).  

Myös turvetuotantoalueilla  haittoja voidaan ehkäistä välttämällä ojien kaivuuta pohjamaahan sekä 

jättämällä vähintään 20 ï30 cm turvekerros pohjamaan päälle myös tuotannon loputtua. Jälkikäyt-

tövaiheessa happamoitumisriskiä voidaa n ehkäistä alueen soistamisella, muuttamalla vesialueeksi ja 

luontaisen kasvillisuuden palauttamisella. (Joki -Tokola 2021)  

4.2  Ravinne -  ja kiintoainekuormitus  

Peltoviljelystä vesistöihin kohdistuvaa kuormitusta voidaan hillitä hyvin monilla eri toimenpiteillä . 

Peltolohkoilla keskeistä on huolehtia maan kasvukunnosta (mm. hyvä maan rakenne , vesi -  ja ravin-

netalous, sopiva pH - taso, maaperässä riittävästi happea ja orgaanista aineista) . Hyvässä kasvukun-

nossa olevan peltolohkon eroosioriski pienenee , ravinteiden pidätyskyky on hyvä ja kasvit pystyvät 

hyödyntämään tehokkaasti lannoitteiden sisältämiä ja maaperästä vapautuvia ravinteita kasvuunsa , 

jolloin  ravinteiden huuhtoumariski vesistöön  vähenee . Maan kasvukuntoa voidaan parantaa mm. 

monipuolisella viljelykierrolla, eloperäisen aineksen lisäyksellä peltoon, sopivalla kalkituksella, riittä-

vällä peruskuivatuksella, pellon pinnan muotoilulla ja muokkauksen minimoinnilla. Maan mururaken-

netta ja maan ravinteiden pidätyskykyä voidaan myös parantaa rakennekalkin ja kipsin levityksellä  

erityisesti savimailla.  (Ympäristökioski 2023) Kaliumköyhillä turve -  ja kivennäismailla varteenotetta-

vana maanparannusaineena voisi olla biotiitti (Suomela, Laurell  & Ylitervo 2023).  

Ravinteiden kierrätyksellä ja l annoitusmäär ien optimoinnilla  vähennetään helposti pellolta huuhtou-

tuvien ylimääräis ten  liukois ten  ravin teiden määrää  maaperässä . Karjanlannan käytöstä aiheutuvaan 

ravinne -  ja kiintoainekuormitusriskiin voidaan vaikuttaa mm. lannan jatkokäsittelyllä  (mm. lietelan-

nan separointi)  ja kierrätyksellä  (mm. luovutus kasvinviljelytiloille) , varastointi -  ja levitystekniikoilla 

sekä levitysajankohdan valinnalla.  Lietelannan levityksessä p eltoon sijoituksen huuhtoumariski on 

pienempi kuin pintalevityksessä. (Ympäristökioski 2023)  Peltoviljelyn v esistökuormitusta voitaisiin 

hillitä myös keskittämällä aktiivi viljelyä ja tuotantopanoksia parhaille lohkoille, j a samalla hyödyntää 

heikompituotto isia alueita esimerkiksi kosteikkoalueina.  

Pellon kasvipeitteistä aikaa lisä ämällä  m onivuotisten nurmien, syyskylvöisten kasvien  tai  alus -  ja 

kerääjäkasvien viljelyllä  tai  suosimalla suorakylvöä, voidaan  vähentää maan alttiutta eroosiolle ja 

kiintoaine -  ja ravinnehuuhtoumille. (Ympäristökioski 2023) Vaikka talviaikaisella kasvipeitteisyydellä 

voidaan hillitä eroosiota ja sen mukana kulkeutuvan hiukkasmaisen fosforin kulkeutumista vesistöön, 

voi liukoisen fosforin kuormitus lisääntyä vuosien kuluessa jatkuv asti kasvipeitteisenä pidetyltä pel-

lolta. Liukoisen fosforin kuormitusta voidaan vähentää kasvuston ajoittaisella muokkauksella ja pe-

rustamalla uusi kasvusto syksyllä. (Suomen ympäristökeskus 14.3.2023)  

Peltoalueilta tulevia ravinne -  ja kiintoainekulkeumia lisäksi voidaan hillitä mm. säätösalaojituksilla ja 

säätökastelulla, veden virtausreittien kasvipeitteisyydellä, kaksitasouomilla, bioreaktoreilla, kos-

teikoilla, laskeutusaltailla sekä suojavyöhykkeillä . Alempana uomastossa kulkeumaa voi hillitä uoman 
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penkkojen stabilointi sekä tulva -alueiden ja mutkittelun palauttaminen. Ensisijaisesti on kuitenkin 

pyrittävä ehkäisemään kuormituksen syntyä peltoalueilla, sillä uomastossa toteutettavat toimenpi-

teet eivät  ole tehokkaita, mikäli valunta ja ravinnekuormitus ovat hyvin suuria. (Valkama 2023)  

Kaksitasouomat  

Kaksitasouomalla tarkoitetaan poikkileikkaukseltaan kaksitasoista uomaa, jossa pääuoman molem-

piin tai vain toiseen luiskaan on kaivettu tulvatasanne, jolle  veden on  tarkoitus nousta suurilla vir-

taamilla  (Kuva 4) . Tulvatasanteen alapuolelle jäävässä alivesiuomassa vesipinta pysyy  alivirtaama -

kausina  perinteisesti perattuu n ojaan verrattuna korkeammalla tasolla, mikä osaltaan ehkäisee poh-

javedenpinnan  liiallista alenemista kuivina aikoina.  Pienemmän poikkileikkauksen  vuoksi alivirtaa-

mauoma a tarvitsee perata tavanomaista uomaa harvemmin , koska virtausnopeus pysyy kohtalai-

sena  myös pienillä virtaamilla . Suurien virtaamien aikaan t ulvatasanteen suuri poikkipinta -ala sekä 

kasvillisuus vaikuttavat virtausnopeuksia pienentävästi. Alhaisempien virtausnopeuksien myötä uo-

man seinämien eroosioherkkyys pienenee ja kasvillisu uden on mahdollista kehittyä uoman seinämiin 

ja tulvatasanteelle. Virtausnopeuden hidastumisen myötä kiintoaineksen on mahdollista laskeutua 

tulvatasanteelle. Myös kasvillisuus parantaa kiintoaineksen pidättymistä.  

 

Kuva 4. Perintei sesti peratun uoman  ja  kaksitasouoman per iaatteet. ( Västilä  ym. 2021)  

Kaksitasouoman mitoitus perustuu haluttuun vedenkorkeuteen ja virtausnopeuteen uomassa suh-

teessa mitoitusvirtaamaan. Mitä leveämpi tulvatasanne on, sitä hitaampi on myös veden virtausno-

peus, jolloin uoman eroosio pienenee. Hitaassa virtauksessa kiintoaines pidättyy paremmin tulvata-

santeen pohjalle ja kasvillisuuteen. Myös veden tulvimisriski pienenee. Kapeallakin tulvatasanteella 

ja loivalla luiskauksella on kuitenkin hyötyjä verrattuna p erinteiseen uoman perkaukseen.   

Kaksitasouoman tulvatasanne kaivetaan keskivirtaaman vedenkorkeuden tasolle tai hieman alem-

mas. Tavoitteena on, että tulvatasanne olisi veden alla 2 ï4 kk vuodessa. Jos mahdollista, salaoja-

putket viedään tulvatasanteelle, jol loin salaojavedet tulevat heti käsitellyksi. Kaksitasouoman raken-

nuskustannukset ovat keskimäärin noin 3 ï4 kertaiset verrattuna perinteiseen perkaukseen. (Västilä 

ym. 2021)  

Turvemaiden viljely  

Turvemaan viljely vaatii  aina kuivatuksen. Kuivatus sekä välttämättömät viljelytoimet, kuten kalki-

tus, maanmuokkaus ja lannoitus nopeuttavat turpeen hajoamista, jolloin hapellisissa olosuhteissa 

hajoavasta turpeesta vapautuu mm. typpeä ja fosforia aiheuttaen vesistökuormitusriski n. Lisäksi 

turvemaan kyky pidättää liukoisia ravinteita on luontaisesti heikko. Huuhtoutumisriski on suurempi 

paksuturpeisella kuin ohutturpeisella alueella, jossa alla oleva kivennäismaa pystyy pidättämään ra-

vinteita. Turvepelloilla vesistökuormitusriskiä  voidaan tehokkaimmin ehkäistä monivuotisten nur-

mien viljelyllä, jolloin monivuotinen kasvillisuus sitoo ravinteita ja pellon muokkaustarve pienenee. 

Monivuotisten nurmien lisäksi kerääjä -  ja aluskasvien viljely, syys -  ja suorakylvö sekä maanmuok-

kaus kevää llä syksyn sijaan vähentävät kasvitonta kautta pellolla. Maanmuokkauksen ajoituksen 
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ohella myös kevennetyt maanmuokkausmenetelmät ovat suositeltavia turpeen hajoamisen ja huuh-

toumariskin vähentämiseksi. Säätösalaojituksella voidaan nostaa pohjaveden pintaa  lähelle muok-

kauskerrosta. Turvepellolla vaihtoehtona voi olla myös kosteikkoviljely, jolloin pohjaveden pinta nos-

tetaan luontaiseen korkeuteen ja ojat tukitaan. Kosteikkoviljelyn edellytyksenä on riittävä märkyys. 

Kosteikkoviljelyyn sopii märässä maassa m enestyvät kasvit, kuten ruokohelpi, järviruoko, pajut ja 

erilaiset marjat. (Ympäristökioski 2023)  

Metsätalouden ravinne -  ja kiintoainekuormitus  

Metsänkäsittelytoimenpiteistä ojien kunnostus, metsänuudistaminen ja siihen liittyvä t  maanmuok-

kaus toimenpiteet  sekä lannoitus aiheuttavat ravinne -  ja kiintoaine kuormitusta  vesistöihin  (Finer ym. 

2020) . Ravinne -  ja kiintoainekuormituksen ohella etenkin ojitetuista suometsistä turpeen hajoamisen 

myötä huuhtoutuu vesistöjen tummumista aiheuttavaa orgaanista hiiltä  (Nie minen & Sallataus 

2020) . Metsäkäsittelyssä vesiensuojelun lähtökohtana on mini moida  kiintoai neen ja ravinteiden 

huuhtoutumi sta  metsäalueilta vesistöihin  (Tapio 2023) .  

Vastaavasti kuin happamien valumien osalta , myös kiintoaine -  ja ravinnekuormitu sta  voidaan eh-

käistä  kevennetyillä maanmuokkausmenetelmillä , vähentämällä ojasyvyyttä  sekä välttämällä yli-

määräisiä ojituksi a (Tapio 2023 ).  Riskiä voidaan pienentää  myös pienempialais illa  hakku illa  ja maan-

muokkauks illa , suojakais toilla  vesis töjen varsilla sekä  ajoittamalla maanmuokkaustoimet mahdolli-

simman pian uudistushakkuun jälkeen. Turvemailla jatkuvapeitteisellä metsänkasvatuksella maan-

muokkauksen ja vesien poisjohtamisen  tarve on hyvin pieni (Salmelin ym. 2020).  Turvemailla o jien 

kunnostuksia voidaan välttää myös tuhkalannoituksella ( Tapio 2023 ).  Huuhtoumariskiä voidaan vä-

hentää myös valuma -aluetason suunnittelulla, jossa metsätaloustoimia jaksotetaan useammille vuo-

sille tai vuosikymmenille.  Ravinne -  ja kiintoainehuuhtoumi in v oidaan vaikuttaa  parantamalla valuma -

alueen vedenpidätyskykyä esimerkiksi metsäojiin rakennettavilla putkipadoilla ja kaivuukatkoilla (Pii-

rainen 2019).  

Mahdollisia vesienkäsittelymenetelmiä ovat ojien lietetaskut, laskeutusaltaat, kosteikot ja pintava-

lutus kentät, mikäli niille löytyisi sopivia alueita ja kohteita. Pitkäkestoisen puhdistustehon ylläpitä-

miseksi myös rakenteiden huollosta on huolehdittava. Myös  puuaineksen lisäämisellä metsäojiin, al-

taisiin ja lietetaskuihin voidaan edistää kiintoaineen j a ravinteiden pidättymistä (Salmelin ym. 2020).  

5 Selvityskohde 1: Tähjänjoki, Toholanoja ja Talusoja  
Tähjänjoki laskee Pyhäjoen pääuomaan vesistöalueen alaosalla . V esistöaluejaottelussa Tähjänjo ki 

sijoittuu Pyhäjoen alaosan alueelle  (54.01) . Täh jänjoen vesimuodo stuma (54.017_y01 )  koostuu  Täh-

jänjoen alaosan aluee st a (54.017), Uiton ojan valuma -aluee st a (5 4.0 18) sekä Talusojan valuma -alu-

eesta (54.019) . V esimuodostuman kokonais pinta -ala on 177,02  km 2, josta Uitonojan valuma -alueen 

osuus on 38,54 km 2 ja Talusojan valuma -alueen  99,12 km 2. (SYKE 2023 a)  

Tähjänjokeen laskevat suurimmat sivu -uomat ovat Toholanoja ja Talusoja  (Kuva 5) .  Toholanoja saa 

alkunsa Merijärven taa jaman  itäpuolelta ja laskee länsi - luoteissuuntaisesti Tähjänjo keen. Uitonoja 

laskee Toholanojaan Merijärven länsipuolella.  Talusoja  saa alkunsa valuma -alueen itäosasta Saaren-

perältä ja virtaa länsi suuntaisesti Talusperä lle asti, kääntyen pohjoiseen  ja  yhtyen lopulta Tähjänjo-

keen sama ssa pistee ssä Toholanojan kanssa . Tähjänjo ki laskee Pyhäjoen pääuomaan noin 3 km ojien 

yhtymäkohdan alapuolella.  

Tähjänjoen va luma -alue  sijaitsee Alavieska n, Merijärv en ja Pyhäjo en kuntien alueill a.  Alue  on met-

sätalousvaltaista aluetta , sillä metsätalousmaan osuus koko pinta -alasta  on  noin 74  %  (Taulukko 2, 

Kuva 5)Taulukko 1. Metsätalousmaat on suurelta osin ojitettu. Maatalousmaat ovat keskittyneet To-

holanojan valuma -alueelle  Merijärven taajaman ympäristöön  ja  Talusojan varsille Saarenperälle, Ta-

luskylään ja Tolosperälle sekä valuma -alueen länsiosaan Saukonperälle . Alueen peltoviljely on tyy-

pillisesti karjatalouteen liittyvää nurmi -  ja rehuviljatuotantoa. Valuma -alueen kokonaispinta -alasta 
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peltoja on noin 11 % ja muita maatalousmaita noin 14 %. Turvetuotantoalue ita on kaksi, Talusoja an 

laskeva Marjaneva sekä Uitonojaan laskeva Jahtavisneva. Merijärv en kuntakeskus on ainoa  taajama 

valuma -alueella. Muu asutus on peltoalueiden kanssa samoille alueille keskittynyttä haja -asutusta.  

Taulukko 2. Maankäyttömuotojen pinta -alat j a suhteellinen osuus (%) Tähjänjoen valuma -alueesta (SYKE 
2023 b).  

Maankäyttömuoto km2 % 

Asuinalueet 1,0 0,6 

Peltomaat 18,5 10,6 

Heterogeeniset maatalousvaltaiset alueet 24,4 14,1 

Metsät 128,3 73,9 

Sisämaan kosteikot ja avosuot 1,5 0,9 

Sisävedet 0,0 0,0 

Kaikki yhteensä 174 100 
 

 

Kuva 5. Maankäyttö  Tähjänjoen valuma -alueella.   
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Tähjänjoen v aluma -alueella esiintyy pinta -  ja pohja maalaj eina  yleisesti  moreenia ( sekalajittei nen 

maalaji),  hienoainesmoreeni a (HMr) , paksuja turve kerroksia (> 1  m), kalliomaita  sekä paikoin tuul-

ten kasaamia dyynejä . Hienojakoisia maalajeja, kuten hienoa hietaa (HHt) , hiesua ( Hs)  ja  liejuhiesua 

(LjHs) esiintyy yleisesti Taluso jan ja Tohola nojan varsilla sekä  Toholanojaan laskevien Alajoen ja 

Ylijoen alue illa  (GTK 2023  ja Kuva 6) .  

 

 

Kuva 6. Tähjönjoen valuma -alueen maaperä (GTK 2023) .  

Happamien sulfaattimaiden esiintymisriski on suuri Toholanojan valuma -alueella mm. Alajoen ja Yli-

joen alueel la, Talusojan valuma -alueella Saarenperällä, Talusojan ja siihen laskevan Vähäojan var-

ressa sekä Saukonperän alueella, joissa esiintyy em. hienoainesmaalajeja. Kohtalaisen riskin alueita 

esiintyy laajalti mm. Merijärven taajaman eteläpuolella ( Kuva 7).  
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Kuva 7. Happamat sulfaattimaat Tähjänjoen valuma -alueella  

Tähjänjoen valuma -alue on alavaa rannikkoseutua, jossa korkeuserot ovat vähäisiä. Tähjänjoen va-

luma -alueella on menneisyydessä tehty lukuisia kuivatus -  ja tulvantorjuntahankkeita, mm. Merijär-

ven ja Tähkijärven laskeminen, Pyhäjoen tulvasuojelupenkereet Mer ijärven taajaman kohdalla sekä 

Tähjönjo en ja Toholanoja n perkaus  noin 10 km matkalta 1980 - luvulla (Saarinen & Marttila 2014).  

Valuma -alueella on muutamia lampia, mutta järviä ei ole lainkaan. Alueen tasaisuus sekä virtaamia 

tasaavien järvialtaiden puuttuminen lisäävät tulvaherkkyyttä. Tulvaherkkyyteen vaikuttavat myös 

mm. maaperän laatu sekä maankäyttöön liittyvät muutokset, kute n metsä -  ja pelto -ojitukset va-

luma -alueilla. Suomen ympäristökeskuksen tulvavaaravyöhykkeitä koskevassa aineistossa (SYKE 

2023c) merkittäväksi tulvariskialueeksi on luokiteltu pääosa Toholanojan valuma -alueen keski -  ja 

yläosista sekä Tähjänjoen alaosa enne n laskua Pyhäjokeen ( Kuva 8Virhe. Viitteen lähdettä ei löy-

tynyt. ). Lisäksi ainakin Talusojan varrelta on havaintoja ojan vesien tulvimisesta peltoalueille mm. 

rankkasateiden yhteydessä. Tulvat lisäävät osaltaan eroosiota ja vesistöön kulkeutuvien ravinteid en 

ja kiintoaineksen määrää.  Pyhäjoen alueella salaojitukset lisääntyivät merkittävästi 1960 ja 1970 -

luvuilla ja nykyisin yli 50 % Tähjänjoen alaosan ja Talusojan valuma -alueen pelloista on salaojitettuja 

(Saarinen & Marttila 2014).  
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Kuva 8. Merkittävät tulvariskialueet Tähjänjoen valuma -alueella.  

 

5.1  Ekologinen tila  

Vesienhoidon suunnittelussa Tähjänjoki on pintavesityypiltään pieni turvemaidenjoki ja sen ekologi-

nen tila on viimeisimmässä luokituksessa arvioitu kokonaisuutena välttäväksi . Tähjänjoen tilaluo-

kitus oli välttävä myös edellise n vesienhoitokauden luokituksessa Talusjokea tai Tähjänjoen alaosalle 

laskevaa Uitonojaa ei ole luokiteltu.  

Biologisen luokittelun muuttujat  

Tähjänjoelta oli l uokittelujaksol ta 2012ï2017  biologista seurantatietoa ainoastaan päällyslevistä 

(2016) . Yksi päällyslevänäyte Merijärven j äte vedenpuhdistamon  alapuolelta ilmen si erinomaista tilaa  

(Taulukko 3) , mutta se ei kuvasta koko vesimuodostuman biologista tilaa. Tämän vuoksi laskennal-

lista biologista tila luokkaa on  laskettu erinomaisesta tyydyttävään.   

Edellisellä luokittelujaksolla 2006 ï20 12  oli käytettävissä sähkökoekalastus tuloksia  vuodelta 2011 

yhdel tä koealal ta, jotka viittasi vat  huonoon tilaan.  
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Taulukko 3. Tähjänjoen vesimuodostuman biologinen tila ja sen laatutekijät ja muuttujat 3. vesienhoitokaudella 
(Suomen ympäristökeskus  202 3).  

Biologinen tila   Tyydyttävä  

Päällyslevät  0,86 *  Erinomainen  

-  Tyyppiominaiset taksonit  17  Erinomainen  

-  Prosenttinen mallinkaltaisuus  0,28 indeksiarvo  Hyvä  

*Skaalattu ELS -arvo  

 

Fysikaalis - kemialliset muuttujat  

Tähjänjoelta oli l uokittelujaksolla 2012 ï2017  vedenlaatutuloksia kolmelta vuodelta (2013, 2016 ja 

2017). Kokonaisfosfori pitoisuus  oli  huonolla (välttävän/huonon raja 90 µg/l) ja typpi pitoisuus  välttä-

vällä tasolla (tyydyttäv ä/välttävän raja 1500 µg/l)  (Taulukko 4.) . Hieno kiintoainepitoisuus 27,8 mg/l 

oli myös  korkea. Tähjänjoesta suuri osa sijaitsee happamien sulfaattimaiden alueella, jos sa korkea 

happamoitumisriski. Luokittelujaksolle ei sattunut happamoitumiselle suotuisia olosuhteita ja mitattu 

alin pH oli 5,8 erinomaisella tasolla (erinomaisen/hyvän raja 5,7).  

Tähjänjoen ravinnepitoisuudet  olivat  kasvaneet selvästi edelliseltä luokittelujaksolta  2006 ï2012 . 

Edellisellä jaksolla kokonaisfosfori pitoisuu den keskiarvo (60 µg/l )  oli tyydyttävän ja välttävän rajalla 

ja typpi pitoisuus  (1078 µg/l )  tyydyttävällä tasolla. Alin pH -arvo mitattiin aiemmalla jak solla  

7.12.2006, jolloin pH oli 4,3. Myös 19.3.2007  mitattiin alhainen pH-minimi  4,4 .Vuosittaisten pH -

minimien keskiarvo oli 5 eli tyydyttävän ja välttävän rajalla.  

Taulukko 4. Tähjänjoen vesimuodostuman fysikaalis -kemiallinen tila ja  sen laatu muuttujat  3. vesienhoitokaudella 
(Suomen ympäristökeskus 2023 ).  

Fysikaalis - kemiallinen tila   Välttävä  

Kokonaisfosfori  104 µg/l  Huono  

Kokonaistyppi  1675 µg/l  Välttävä  

pH-minimi  5,8  Erinomainen  

Fys. -kem. Lisämuuttujat    

-  Kiintoaine, hieno (0,4 µm)  13 mg/l   

-  Kemiallinen hapenkulutus CODMn  30,5 mg/l O2   

-  Hapen kyllästysaste  65 %   

-  Happi, liukoinen  7,5 mg/l   

-  Koliformiset bakteerit, lämpök.  221 kpl/100 ml   

-  Väriluku  291 mg Pt/l   

 

Vuosien 2012 ï2023 vedenlaatuaineiston (SYKE 2023d , Taulukko 5) perusteella Tähjänjoen veden-

laadussa on ollut huomattavaa ajallista vaihtelua. Vesi on ollut keskimäärin erittäin ravinne -  ja hu-

muspitoista , tummaa  sekä sameaa ja kiintoainepitoista. Joen happitilanne on ollut keskimäärin tyy-

dyttävä, mutta alimmillaan välttävällä tasolla . Veden  puskurikykyä happam oitumista  vastaan kuvas-

tava alkaliniteettiarvo on ollut keskimäärin erinomaisell a tasolla, joskin  taso  on vaihdellut  huonosta 

erinomaiseen. Joen sähkönjohtavuusarvo on ollut keskimäärin selvästi koholla luonnontilaiseen ve-

sistöön nähden , mikä yhdessä s äännöllisesti havaittujen alhaisten  pH-arvo jen kanssa  viittaavat hap-

pamien sulfaattimaiden vaikutukseen. Tähjä njoesta on määritetty myös arseeni -  ja raskasmetallipi-

toisuuksia ( Taulukko 6). Tulosten perusteella jokivesi o n ollut hyvin rauta -  ja alumiinipitoista, minkä 

lisäksi nikkeliä ja kobolttia on ajoittain todettu kohonneina pitoisuuksina. Pitkällä aikavälillä (v. 199 0ï

2023,  Kuva 9) jo kived en pH on vaihdellut huomattavasti (4,3 ï8,0), mutta arvoissa ei ole havaitta-

vissa selvää kehityssuuntaa.  
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Taulukko 5. Tähjänjoen vedenlaadun keski -  ja ääriarvoja 2012 ï2023  (Suomen ympäristökeskus 2023 d).   

 

Happi 
kyll.  

Happi 
liuk.  

pH Alkalini -
teetti  

Sähkön -
joht.  

CODMn Väri  Sameus  Kok.P  PO4-
P 

Kok.N  NH4-
N 

NO2+3 -
N 

Kiinto -
aine  

  %  mg/l    
mmol/l  

mS/m  
mg 
O2/l  mg Pt/l  FNU µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  mg/l  

Tähjänjoki alapää  

ka  76  8,6  5,7  0,48  28  28  206  23  80  57  1720  240  610  24  

min  49  5,7  4,6  -0,018  9 10  25  6,2  24  25  620  28  2 5 

max  91  11  7,76  1,7  56  46  450  57  170  110  4600  570  2400  36  

n 12  12  47  37  47  44  49  44  44  10  44  3 40  31  

 

Taulukko 6. Tähjänjoen vedenlaadun keski -  ja ääriarvoja metalleille 2012 ï2023  (Suomen ympäristökeskus 
2023 d).  (Tuloksissa ei ollut elohope apitoisuuksia )  

  
Al As Cd Co Cr Cu Fe Pb Ni Zn  U 

  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  µg/l  

Tähjänjoki alapää   

ka  1700  0,52  0,088  4,9  1,9  3,8  4340  0,30  10  31  0,31  

min  220  0,25  0,014  0,44  0,62  1,4  1320  0,036  3,9  5,5  0,12  

max  3830  1,3  0,28  15  3,3  7,6  8800  1,9  24  97  0,77  

n 40  36  36  31  36  36  25  36  36  40  31  

 

 

Kuva 9. Tähjänjoen veden pH 199 0ï2023 ja ekologisen tilaluokituksen luokkarajat ( rajat vuosittaisten pH -mini-
mien keskiarvolle) .  

Tähjänjoen k okonaisravinnepitoisuudet ovat olleet keskimäärin korkeita, ja kokonaisravinteiden 

ohella myös epäorgaanisia ravinteita on ajoittain mitattu huomattavia pitoisuuksia . Pitkällä aikavälillä 

tarkasteltuna Virhe. Viitteen lähdettä ei löytynyt. kokonaisfosf oripitoisuu ksien taso  on vaihdell ut 

hyvästä huonoon  ekologisen tilan luokkarajoihin verrattuna , mutta pitoisuuksien äärevyys on laske-

nut 2010 - luvulla jokin verran. Myös kokonaistyppipitoisuu det  (Kuva 11 Virhe. Viitteen lähdettä ei 
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löytynyt. ) ovat vaihdelleet aikajaksolla 1992 ï2023 hyvästä huonoon, mutta maksi mi pitoisuudet 

ovat olleet jopa kasvussa 2010 - luvulla.  

 

Kuva 10 . Tähjänjoen kokonaisfosforipitoisu us 1992 ï2023 ja ekologisen tilaluokituksen luokkarajat . 

 

Kuva 11 . Tähjänjoen kokonaistyppipitoisuus 1992 ï2023 ja ekologisen tilaluokituksen luokkarajat.  

 

Hydro - morfologinen luokittelu  

Tähjänjoen h ydrologis -morfologinen tila on luokiteltu tyydyttävä ksi  johtuen mittavista perkauksista  

Virhe. Viitteen lähdettä ei löytynyt. (Taulukko 7Virhe. Vi itteen lähdettä ei löytynyt. ) . 
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Luokitustietojen mukaan  Tähjänjoki on  kokonaan perattu ja valtaosin suoristettu . Myös Talusoja, 

joka on Tähjän joen luontainen keski -  ja yläosa , on täysin kanavoitu.  Valuma -alueen maankäytön  

perusteella on myös riski kriittisistä alivirta amista. Valuma -alueen koko toisaalta vaikuttaa riskiä 

vähentävästi, mutta p ien i järvisyy s lisää sitä .  

Taulukko 7. Tähjänjoen hydrologis -morfologinen  tila ja sen laatumuuttujat 3. vesienhoitokaudella (Suomen ym-
päristökeskus 2023)  

Hydrologis - morfologinen  tila  6  Tyydyttävä  

Hydrologia  (yli/alivirtaamat)  2 Hyvä  

Morfologia  (uoman perkaukset)  4 Tyydyttävä  

Esteettömyys  0 Erinomainen  

 

5.2  Kuormitus  

Vesienhoidon suunnittelussa Tähjänjoen kolmannen vesienhoitokauden arvioissa m aatalouden fos-

forikuorma on määritelty erittäin merkittävä ksi ja  metsätalouden ja haja -asutuksen  kuormitus  sil-

mällä pidettäv iksi . Vesienhoidon , vuosille 2022 ï2027  laaditun toimen pideohjelman mukaan  hyvän 

tilan saavuttamiseksi ravinnekuormit uksen vähentämistarve  on Tähjänjoella yli 50 % sekä fosforin 

että typen osalta  (Laine & Aronsuu 2022) . Toimenpiteinä on esitetty virtavesikunnostuksia ja maa-

talouden vedenpidätyskyvyn parantami sta.  

Kuviss a 12  ja 13  on  esitetty Suomen Ympäristökeskuksen ylläpitäm än VEMALA ravinnekuormitus-

ma lli n mukainen  kokonais fosfori -  ja typpi kuormitu s ja niiden jakautuminen eri kuormituslähteittäin 

Tähjä njoen valuma -alueella.  Pelto jen osuus (luonnonhuuhtouma ja viljely yhteensä) kokonais fosfo-

ri kuormasta on lähes 70 % ja kokonais typpi kuormasta kin  57 %. Metsäalu eilta tuleva luonnonhuuh-

touma ja vanhojen ojitusten pitkäaikaisvaikutus muodostavat fosforikuormasta 24  %  ja typpikuor-

masta 37 %.  Vakituisen asutuksen ja hulevesien osuus fosforikuormasta on yhteensä 5 %  ja typpi-

kuormasta 3 % . Pistekuormi tuk sen ( Merij ärven jätevedenpuhdistamo sekä  kaksi  turvetuo tantoalu-

etta) osuus kuormituk sesta on fosforin osalta 1 % ja typen osalta 2 % . Muiden kuormit ustekijöiden 

osuudet jäävät maksimissaan yhteen prosenttiin.  
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Kuva 12 . Tähjänjoen valuma -alueelta muodostuva kokonaisfosforikuormitus ja eri kuormituslähteiden osuudet. 
Tarkastelualue sisältää myös Tähjänjokeen laskevat Talusojan ja Uitonojan valuma -alueet (SYKE 2023e).  
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Kuva 13 . Tähjänjoen valuma -alue elta muodostuva kokonaistyppikuormitus ja eri kuormituslähteiden osuudet. 
Tarkastelualue sisältää myös Tähjänjokeen laskevat Talusojan ja Uitonojan valuma -alueet.  

 

5.3  Tähjänjoen valuma -alueen  toimenpide -ehdotukset  

Tähjänjoen  valuma -alueella kesk eisiksi kuormitustekijöiksi on tunnistettu  peltoviljelyn ravinne -  ja 

kiintoaine kuo rmitus sekä happamien sulfaattimaiden maankäytöstä aiheutuvat happamat valumat 

vesistöön. Valuma -alueella on tehty lukuisia tulvasuojelutoimenpiteitä ja myös ojitussyvyydet nii n 

pelto -  kuin metsäaluilla ovat useissa paikoi ssa suuria , mikä aiheuttaa haasteita kuormituksen hillin-

tään ja vesiensuojelurakenteiden suunnittelulle.  Ylempänä valuma -alueella tehdyt  ojitukset ja per-

kaukset voivat edesautta a ojien tulvimista pelloille mm. Talusojan keskiosalla. Syvään kaivetut ojat 

ovat myös herkkiä eroosiolle ja edesauttavat happamien valumien syntymistä sulfaattimailla.  

Tähjänjoen valuma -alueella peltoviljely on keskittynyt Toholanojan valuma -alueelle Merijärven taa-

jaman ympäristöön sekä Talusojan ympäristöön Saarenperälle, Taluskylään ja Tolosperälle sekä va-

luma -alueen länsiosaan Saukonperälle. Em. alueilla maaperä koostuu usein hienojakoisista kiven-

näismaalajeista, joilla myös happamien sulfaattimaiden esiintymisriski on luokiteltu suure ksi tai koh-

talaiseksi.  Peltomaiden osuus Tähjänjoen ravinnekuormituksesta on arvoitu olevan yli 50 % . Pääosa 
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Tähjänjoen valuma -alueen maatalousmaista , noin 70 %  sijaitsee kivennäismailla , mutta alueella on 

myös turvepeltoja  (noin 30 %) .  

Valuma -alueesta noin 74 % on metsätalousma ata . Metsätalousmaista noin puolet on kivennäismailla 

ja noin viidesosa  turvemailla , minkä lisäksi alueella on laajalti kalliomaille sijoittuvia puustoisia alu-

eita . Metsänkasvun parantamiseksi turvema at ovat  pitkälti ojitettu ja . Metsämailta tuleva luonnon-

huuhtouma ja kuormitus muodostavat merkittävän osan erityisesti typpikuormituksesta valuma -alu-

eella. Metsämaat sijoittuvat pääosin happamien sulfaattimaiden osalta pienemmän esiintymisriskin 

alueilla.   

5.3.1  Vesist ök uormitu sta ehkäisevät toimenpiteet  

Sekä peltoviljelyssä että metsä käsittelyssä  kesk eistä on ehkäistä kiintoaine -  ja ravinnekuormitu ksen 

syntymistä , sillä u omastossa toteutettavat vesi ensuojeluratkaisut  eivät ole tehokkaita , m ikäli kuor-

mitus ta ei saada hillittyä . Peltoviljelyn ja metsätaloustoimenpiteiden ravinne -  ja kiintoaineshuuh-

toumia ja happamia valumia ehkäiseviä toimenpiteitä on kuvattu tarkemmin kappaleessa  4.    

Tähjäjoen valuma -alueella  maatalous on karjatalouspainotteista, mihin liittyen pelloilla viljellään ylei-

sesti monivuotisia rehunurmi a sekä  yksivuotisia rehu viljoja . Peltolohkoilla pintae roo sion ja ravinne-

kuormituksen riskiä voidaan pien entää mm. lisäämällä peltojen kasvipeitte isyy ttä  alus -  ja kerääjä-

kasveilla sekä suosimalla  kevätkyntöä . Ravinne -  ja kiintoainehuuhtoumien ehkäisemiseksi  oleellista 

on myös m aan kasvukunnon parantamiseen tähtäävät toimenpiteet sekä välttää ylimääräistä lan-

noittei den  käyt töä . Karjatiloilla keskinen  pelto lannoit e on  karjanlanta , jo nka k äytöstä  aiheut uv aan 

ravinne -  ja kiintoaine kuormitu srisk iin  voidaan vaikuttaa  mm.  lannan jatko käsittely llä  ja  kierrätyks ellä  

sekä  levitysajankohdan ja - tekniikan valinnalla . Happamilla sulfaattima illa pelto maiden valumavesien 

hallintaan suositellaan s äätösalaojitu sta ja sää tökastelua  (mm. Suomela ym. 2014) , joilla voidaan 

ehkäistä maaperän kuivumista alivirtaamakausina . Tähjänjoen valuma -alueella peltoma ista merkit-

tävä  osa on salaojitett uja . Säätösalaojitus voidaan toteuttaa uutena ojituksena tai olemassa olevaan 

salaojaverkostoon.  Happami en  valumien ohella säätösalaojituksella voidaan vähentää sekä kiven-

näismaa -  että turvepeltojen ravinne -  ja kiintoainehuuhtoumia vesistöön. Turvepello illa, jossa kosteus 

on riittävän suuri, yhtenä vaihtoehtona voisi olla myös kosteikkoviljely.   

Hajakuormitust a vähentävänä valuma -aluetason ratkaisuna voisi olla myös säätökastelu, jossa met-

säojitusalueen vesiä kerättäisiin altaaseen ja johdettaisiin säätösalaojituksen kautta pellolle  (Ympä-

ristökioski 2023) . Metsätalousmailla kiintoaineen ja ravinteiden huuhtouma risk iä voidaan vähentää  

mm. välttämällä turhia  ojituksia  ja maanmuokkauksia , tekemällä pienempialais ia hakku ita  ja maan-

muokkauk sia , suojakaistoilla sekä turvemailla jatkuvapeitteisellä metsänkasvatuksella . Valuma -

aluetasoisessa suunnittelussa  toimenpitei tä  jaksot etaan  pidemmälle  aikavälille . 

Sulfaattimaiden esiintymisalueella toimittaessa on tärkeää selvittää ennakkoon sulfidikerrosten esiin-

tymät ennen toimenpiteisiin ryhtymistä ja huomioida sulfidikerro kset suunnitelmissa mahdollisim-

man hyvin haittojen minimoimiseksi. Happamien sulfaattimaiden riskialueilla tehtävät kaivut tulisi 

suunnitella erityisen huolellisesti. Ojat tulisi pitää niin matalina kuin kuivatuksen kannalta on mah-

dollista. Kaivuumassojen läjitys pitä ä tehdä niin, että estetään m aamassojen valuminen vesiuomiin , 

minkä lisäksi  sulfaattimaita sisältävät massat tulisi peittää turvekerroksella.   

5.3.2  Vesiensuojelurakenteet  

Tähjänjoen valuma -alueelle suunniteltavien vesiensuojelurakenteiden ta voitte ena  on vähentää alu-

een tulvaherkkyyttä  ja uomaeroosion riskiä, parantaa veden laatua mm. ravinne -  ja kiintoainekuor-

mituksen osalta sekä vähentää happamien sulfaattimaiden aiheuttam aa vesistökuormitusta (pH: n 

lasku, metallien liukeneminen veteen). Ehdotettujen vesiensuojeluratkaisujen sijainti on esitetty ku-

vassa 14. Vesiensuojelurakenteiden rakennustyöt tulee pyrkiä toteuttamaan vähävetisenä aikana  ja 

tarvittaessa , esimerkiksi suoal ueilla , maan ollessa roudassa.  
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Kuva 14 . Tähjänjoen valuma -aluee lle ehdo tettavien vesiensuojelurakenteiden sijainti.  

 

Kaksitasouomat : Pahapuro, Suutari  

Talusojan valuma -alueen eteläosassa, Taluskylän Suutarissa todettiin karttatarkastelun ja maasto-

käynnin perusteella potentiaalinen paikka kaksitasouoman rakentamiselle Talusojaan laskevan uo-

man varrelle  (Kuva 15 ) . Kohteen ojaan laskee vesiä noin 5,2 km 2 valuma -alueelta. Valuma -alueen 

latvaosassa uoma kulkee nimellä Pahapuro. Suunnitellulla kohdalla ojan itäpuolella on aluksi noin 

100 m pitkä , 10ï15  m lev eä peltokaistale  (Kuva 16 ) . Peltokaistaleen  jälkeen ojan itäpuoli jatkuu 

noin  110 m matkalta avoi mena niittynä . Erityisesti niittyalue kannattaa hyödyntää tulvatasanteena. 

Ojan länsipuolella on suuremmat, viljellyt pe ltolohkot. Kaksitasouoma  voidaan  rakentaa  toispuolei-

sena, jolloin ojan lännen puoleinen luiska jätetään kokonaan koskematta  ja kaivu tehdään vain toi-

selle puolelle tulvatasanteen p ohjaan asti. Nykyinen uoma jätetään perkaamattomana alivirtaa-

mauomaksi.  Kaivumaat voidaan läjittää esimerkiksi peltojen notkelmiin.  Alustavasti u oman  ja v a-

luma -alueen ko on perusteella  tulvatasanteen leveys olisi  karkeasti  noin 4ï8 m . 

Kaksitasouoman tarkempaa suunnittelua ja mitoitusta varten tehdään mittauk set, joista ilmenee 

ojan sijainti, ojan pohjan kor kotas o ja leveys , luiskakaltevuudet sekä  ojan luisk ien ylä reun ojen  ja 

kaivettavan alueen korkotasot.  GTK:n Happamat sulfaattimaat ïkartta -aineiston perusteella kohteen 

happamien sulfaattimaiden  esiintymisen todennäköisyys on hyvin pieni. Kaivun aikana maaperää 

tulee kuitenkin havainnoida happamien sulfaattimaiden varalta.  
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Kuva 15 . Pahapuron k aksitasouoman suunniteltu sijainti.   
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Kuva 16 . Kaksitasouoman suunniteltu alkupää rummun jälkeen. Tulvatasanteen kaivu kuvassa uoman oikealle 
puolelle.  

 

Veden johtaminen  suolle : Pikku - Kauha  

Veden johtamisella/ palauttamisella  suolle on sekä veden laadullisia että määrällisiä hyötyjä.  Suo 

toimii luontaisena kiintoaineen ja ravinteiden pidättäjänä.  Suon  vesi varastotilavuus,  kasvillisuus ja 

turve pidättävät tehokkaasti vettä, mikä osaltaan vähentää tulvariski ä alempana valuma -alueella.  

Talusojan varrelta on havaintoja  ojan vesien tulvimisesta mm. rankkasateiden yhteydessä . Yhtenä 

tekijänä alueen t ulvaherkkyyteen on  metsien ja peltojen tehokas kuivatus . Alueiden riittävä kuivatus 

on välttämätöntä  niiden tuotannon kannalta , mutta  soveltuvat kohteet  valuma -alueella, kuten suot 

ja kitumaat  kannattaa  hyödyntää  valumavesien viivyttämisessä .  

Talusojan valuma -alueen latvaosassa sijaitseva Pikku -Kauha on ilmakuvan perusteella  umpe enkas-

vanut  suo lampi  Pikku -Kauhan rahkan suoalueen lounaisosassa  (Kuva 17 ) . Pikku -Kauhan  pinta -ala 

on noin 0,9 ha ja  sen valuma -alue on yhteensä noin 0,9 km 2. Pikku -Kauhasta vedet valuvat maata-

lousvaltaisen alueen läpi kulkevaa ojaa pitkin Talusojaan.  

Maanpinnan taso  Pikku -Kauhan reunoilla on noin +50 .00  (N2000)  ja sen keskellä maanpinnan tai 

mahdollisen vedenpinnan taso on  ollut Maanmittauslaitoksen kartoituksen hetkellä +49.60 (N2000) . 

Läheis ten  peltojen korkotaso  on pääosin taso a +50.50 (N2000) korkeammalla.  

Maastokartan mukaan Pikku -Kauhan luoteispuolella  sijaitsevilta pelloilta johtaa oja Pikku -Kauhan 

länsipuolelta  ete lään. Ojien sijoittumisesta ei ole varmuutta, koska kohteeseen ei tehty katselmusta. 

Mikäli  oja ohittaa nykytilassa kokonaan Pikku -Kauhan, olisi vesienhallinnan kannalta edullista  kaivaa 

ohittavalta ojalta johdeoja Pikku -Kauhan suuntaan  ja ohjata vedet kul kemaan Pikku -Kauhan kautta.  

Nykyinen oja voidaan tukkia , mutta  ojaan voidaan  kuitenkin  jättää sopivalle korkeudelle tulvareitti . 

Ympäröivien alueiden kuivauksen salliessa Pikku -Kauhan lähtevään ojaan voidaan rakentaa kynnys 

Pikku -Kauhan vesitilavuuden  kasvattamiseksi. Pikku -Kauhan ja Pikku -Kauhan rahkan sekä läheisten 

peltojen alueella happamien sulfaattimaiden esiintymisen riski on kohtalainen , joten veden pinnan 
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korkeuden nostaminen alueella ehkäisisi mahdollisten happamien sulfaattimai den aiheuttamaa kuor-

mitusta. Happamien sul faattimaiden mahdollinen esiintyminen  tulee myös  huomioida rakentami-

sessa ja tarkemmassa  toimenpiteiden suunnittelussa.  

 

 

Kuva 17 . Suunnitelma vesien johtamisesta ympäröiviltä peltoalueilta Pikku -Kauhaan.   

 

Veden johtaminen suolle: Latvalampi  

Niin ikään Talusojan valuma -alueen latvaosassa sijaitsee Latvalampi, jo nka valuma -alue on noin 4,9 

km 2. Latvalammen pinta -ala on noin 7,8 ha  ja se ilmakuvan perusteella se on soistunut umpeen.  

Pääosa Latvalammen valuma -alueen vesistä laskee Latvalam men  pohjoisosaan. Latvalammen itä-

puolelta vedet ohjautuvat  Latvalampeen, mutta osa Latvalammen pohjoispuolen vesistä kulkee lam-

men luoteispuolelta ohi kaivettuja ojia pitkin.  Latvalammen pohjoisosa ja osa sen pohjoispuolisesta 

valuma -alueesta on merkattu happamien sulfaattimaiden kohtalaisen riskin alueeksi.  

Vesiensuojelullise ksi  toimenpiteeksi ehdotetaan , että Latvalammen ohittavat vedet ohjataan  kulke-

maan Latvalammen kautta, ja  Latvalammesta lähtevän uoman pohjalle rakennetaan tarvittaessa 

pohjakynnys tai virtaamansäätöpato , mikäli se ympäröivien metsien kuivatuksen kannalta on mah-

dollista  (Kuva 18 ) . 
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Kuva 18 . Suunnitelma vesienjohtamisesta Latvalampeen.  

 

Vesiensuojeluratka isu t  happamien sulfaattimaiden riskialueilla  

Tehokkain  toimenpide ennaltaehkäistä sulfidimaiden hapettumista sekä  vähentää jo hapettuneilta 

alueilta muodostuvaa kuormitusta on nostaa pohjaveden pintaa alivirtaama -aikoin a ongelma -alu-

eilla.  Yleisesti h appami en sulfaattimaiden riskialueilla  vesiensuojeluratkaisut tulee toteuttaa mie-

luummin padottavina kuin kaivettavina ratkaisuin a.  Tällaisia rakenteita ovat esimerkiksi pohjapadot, 

virtaamansäätöpadot , pintavalutuskentät ja kosteikot.  Myös kaksitasouomat ovat happamilla sul-

faattimailla uomien perinteistä perkaamista parempi vaihtoehto , sillä kaksitasouomien vedenkorkeu-

det säilyvät alivirtaama -aikoinakin kohtuullisina. Happamilla sulfaattimailla uomien perkaus tulee 

tehdä vasta, kun kuivatuksen kannalta on välttämätöntä.  

Maastokäyntien yhteydessä mitattiin kenttämittarilla happamien sulfaattimaiden vaikutukseen viit-

taavia alhaisia pH - lukuja ja kohonneita sähkönjohtavuuksia suuren tai kohtalaisen riskin alueisiin 

kuuluvilla Toholanojan valuma -alueeseen kuuluvilla Uitonojall a ja Tähkijärven alueella sekä Ta-

lusojan valuma -alueella Saarenperällä ja Vähäojalla. Kenttämittaustulokset on koottu liitteen 1 tau-

lukkoon ja kenttämittauspisteet on esitetty Kuva 3. 

Toholanojan ja Talusojan alueella havaittiin myös muutamia erittäin syviksi kaivettuja pelto -ojia  

(Kuva 19 ) .Virhe. Viitteen lähdettä ei löytynyt.  Kuvan mukaiset ojat ovat epäedullisia happamien 

sulfaattimaiden kannalta, sillä kuivina aikoina  vesisyvyys on leveäpohjaise ssa ojassa matala ja vir-

tausnopeuden olles sa pieni, ojan perkaus tulee ajankohtaiseksi turhan usein. Tulevat perkaukset 

tulee harkita huolella . Uoma jätetään joko perkaamatta tai kaivetaan  vain  tulvatasanteet.  Kaivumas-

soissa tulee huomioida mahdolliset sulfaattimaat.  
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Kuva 19 . Esimerkkejä Tähjänjoen valuma -alueen valtaojista.  

 

Niihin ojiin, joissa on todettu vedenlaadussa merkkejä happamien sulfaattimaiden vaikutuk sista, on 

suositeltavaa rakentaa pohjakynnyksiä hidastamaan virtausta ja nostamaan ojan v esipintaa. Pohja-

kynnykset rakennetaan ojien purkukohtiin ja tarvittaessa ylemmäksi . Pohjakynnykset osaltaan aut-

tavat myös kiintoaineksen pidättämisessä.  Pohjakynnyksiä rakennetaan ojiin, joi ssa se riittävän pel-

tojen kuivatuksen kannalta on mahdollista.  Pohjakynnykset voidaan rakentaa esimerkiksi maa -  ja  

kiviaineksesta  tai  käyttäen tiivisteosana vesivaneria , johon on muotoilt u alivirtaama -aukko.  Pohja-

kynnysten yläpuolelle voidaan  myös kaivaa kaksitasouoma , jolloin pohjakynnykse llä on vaikutusta 

veden korkeutta nostavasti pääosin vain alivirtaama -aikoina . Pohjakynnyksi lle on havaintojen ja 

kenttämittaustulosten perusteella tarvetta ainakin Tähkijärven  alueell a To hola nojaan  laskevaan 

ojaan, Saarenperä n oj aan/ojiin ja Talusojaan la skevaan Vähäojaan  Taluskylässä. Saukonperän alu-

eella ei tehty kohdekäyntiä eikä kenttämittauksia, mutta Saukonperältä laskevien ojien alueella on 

suuri happamien sulfaattimaiden riski. Siten Saukonojan ojien tilanne ja pohjakynnysten tarve tulee 

lisäksi ta rkastella. Toholan nojaksi yhdistyvien Ala -  ja Ylijoen alueella on myös suuri happamien sul-

faattimaiden riski . Ala -  ja Ylijokeen juoksutetaan vettä Pyhäjoesta, joten juoksutuksen  tulee  olla 

riittävää  myös alivirtaama -aikoina.  Kuva 20  on esitetty alueet, joilla happamien sulfaattimaiden 

esiintymisen todennäköisyys on suuri.  
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Kuva 20 . Alueet, joilla h appamien sulfaattimaiden  esiintymisen todennäköisyys on suuri  sekä ojat, j oi lla on suo-
siteltavaa tehdä toimenpiteitä happamien sulfaattimaiden kuormituksen välttämiseksi tai vähentämiseksi.  

 

5.4  Toimenpiteiden vaikuttavuuden merkitys  

Tähjänjoen valuma -alueen pinta -ala on yhteensä 177,02  km 2. Suunniteltujen vesiensuojeluratkaisu-

jen valuma -alueiden pinta -ala yhteensä on 38,3 km 2, joten nämä toimenpiteet kattavat 21,7 % koko 

Tähjänjoen valuma -alueen pinta -alasta  (Taulukko 8) . Vesiensuojeluratkaisujen lisäksi ojitus -  ja vil-

jelymenetelmien valitseminen huomioiden vesiensuojelunäkökulma parantaa Tähjänjoen vedenlaa-

tua huomattavasti .   
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Taulukko 8. Suunnitellut kohteet ja toimenpiteet Tähjänjoen valuma -alueella, kohteiden valuma -alue iden pinta -
alat  (A [ km 2]) , valuma -alue ide n osu us Tähjänjoen valuma -alueesta  (A [ % ])  ja valuma -alue ide n maankäyttö.   

Kohde  Toimenpide  A 

(km 2 )  

A 

(%)  

Maankäyttö  

Pikku -Kauha  Veden johtaminen  suolle  0,9  0,5  Metsät 59  %  

Maatalousalueet 34  %  

Latvalampi  Veden johtaminen  suolle  4,9  2,8  Metsät 93  %  

Maatalousalueet 3 %  

Suutari  

(Pahapuro)  

Kaksitaso -uoma  5,2  2,9  Metsät 64 %  

Maatalousalueet 28 %  

Vähäoja  Pohjakynnykset  8,8  5,0  Metsät  71 %  

Maatalousalueet 25 %  

Saarenperän 

oja  

Pohjakynnykset  Valuma -alue epäselvä  (<1,8 km 2) , tarkistettava  

Tähkijärvi oja  Pohjakynnykset  2,8  1,6  Metsät 70 %  

Maatalousalueet 25 %  

Saukonperän 

oja  

Pohjakynnykset tarvittaessa  15,7  8,9  Metsät 82 %  

Maatalousalueet 10 %  

 Yhteensä  38,3  21,7   

 

6 Selvityskohde 2: Mäyränjärvi ja Mäyränoja  
Mäyränoja laskee Pyhäjoen pääuomaan vesistöalueen keski osalla , Mäyränperän kohdalla lähellä Haa-

paveden ja Oulaisten kuntarajaa. Pääosa Mäyränjoen valuma -alueesta sijaitsee Haapaveden kunnan 

alueella ja pieneltä osin myös Oulaisten alueella.  

Vesistöaluejaottelussa Mäyränoja sijoittuu Pyhäjoen keski osan alueelle (54. 02). Mäyränojan vesi-

muodostuman (54.027_y01 ) valuma -alue koostuu Mäyränojan alaosan alueesta (54.0 27), Mäy-

ränojan yläosan alueesta (54.02 8) ja Mäyräojan al aosalle laskevasta Porras ojasta  (54.02 9). Valuma -

alueen kokonaispinta -ala on 1 19 ,32 km 2, josta yläosan valuma -alueen osuus on 48, 93  km 2 ja Por-

rasojan valuma -alueen 28 ,79  km 2. (SYKE 2023a) Mäyränojan yläosalla sijaitsee Mäyränjärvi, joka 

on vesienhoidossa omaksi vesimuodostumakseen ( 54.028.1.001_001 ).  Mäyränjärven vesi pinta -ala 

on noin 56  ha  ja syvyys on ympäristöhallinnon vedenlaaturekisterin (Vesla) näytteenottotietojen 

perusteella vain noin 1 m. Mäyränjärven sen valuma -alue noin 6,3 km 2. 
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Valuma -alue on hyvin metsätalousvaltaista aluetta, sillä metsätalousmaan osuus koko pinta -alasta on 88  %  (Tau-
lukko 9, 

 

Kuva 21 ) . Metsäalueet on valtaosin ojitettu. Maatalou tta on lähinnä vain Mäyräojan ja Porrasojan 

alao salla uoman varrella.  Peltoja ja muita maatalousmaita on alle 7  % . Tuotannossa olevia t urvetuo-

tantoalueita on kaksi, Mäyränojan yläosalle laskevat Äijönneva ja Puutionneva.  Asutus on peltoalu-

eiden kanssa samoille alueille keskittynyttä haja -asutusta.  Mäyrä njärv en rannoilla on vain muutamia 

rakennuksia, ilmeisesti loma -asuntoja .  
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Taulukko 9. Maankäyttömuotojen pinta -alat j a osuus (%) Mäyränojan valuma -alueesta (SYKE 2023a).  

Maankäyttömuoto km2 % 

Peltomaat 6,4 5,2 

Heterogeeniset maatalousvaltaiset alueet 1,7 1,4 

Metsät 109 88,2 

Sisämaan kosteikot ja avosuot 5,9 4,8 

Sisävedet 0,6 0,5 

Kaikki yhteensä 124 100 
 

 

Kuva 21 . Maankäyttö Mäyränojan valuma -alueella.  
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Mäyränojan  valuma -alueella esiintyy pinta -  ja pohjamaalajeina yleisesti moreenia (sekalajitteinen 

maalaji) sekä  paksuja (> 1 m)  ja ohuita turvekerroksia. Alueella esiintyy myös jonkin verran  kal-

liomaita  sekä Mäyränojan varressa hienojakoisia kivennäismaita ( Kuva 22 Kuva 22 ).  Laajimmat pak-

sut turveke rrokset sija itsevat Mäyränojan alao salla Isonevan alueella , keskiosalla Puutionevan  ja  

Äijännevan turvetuotantoaluiden ympäristössä  sekä yläosalla Mäyränjärven ympäristössä.  

 

Kuva 22 . Mäyränojan valuma -alueen maaperä  (GTK 2023).  

 










































































































































































